
 

   TỈNH ỦY HÀ TĨNH 

                * 

      Số 234-KH/TU 

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

 Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 

 
 

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; 

Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối 

tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP, ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP, 

ngày 18/01/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP; 

Căn cứ Quy chế số 02-QC/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh; 

Xét đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực 

hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên 

chức, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có 

phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh. 

2. Việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải căn cứ quy 

hoạch cán bộ, tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên 

chức, tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý và yêu cầu của vị trí việc 

làm; gắn với công tác bố trí, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; nội 

dung thiết thực, bảo đảm nâng cao chất lượng, tiết kiệm ngân sách. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

1. Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong cơ quan Đảng, Nhà 

nước, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở, đơn vị sự 

nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước, lực lượng vũ trang. 

2. Đại biểu hội đồng nhân dân các cấp. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan Trung ương đóng trên địa 

bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Đào tạo 

1.1. Đào tạo lý luận chính trị. 
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- Cao cấp lý luận chính trị: Hệ tập trung (50 học viên), hệ không tập trung 01 

lớp/60 học viên. 

- Trung cấp lý luận chính trị: Hệ tập trung 03 lớp tại Trường Chính trị Trần 

Phú, mỗi lớp không quá 50 học viên. Hệ không tập trung 07 lớp, mỗi lớp không 

quá 80 học viên, tại các đơn vị (huyện Thạch Hà, huyện Hương Khê, huyện Đức 

Thọ, huyện Nghi Xuân); 02 lớp tại Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp 

tỉnh); 01 lớp tại Trường Chính trị Trần Phú (học thứ bảy, chủ nhật). 

- Sơ cấp lý luận chính trị: Mở 13 lớp tại các huyện, thành, thị ủy; mỗi lớp 

không quá 50 học viên. 

1.2. Đào tạo theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

1.3. Đào tạo theo các chính sách, đề án, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh. 

2. Bồi dưỡng 

2.1. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp 

viên chức. 

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên: 05 lớp (02 lớp học tập trung học vào các 

ngày làm việc, 03 lớp học không tập trung vào các ngày thứ bảy, chủ nhật). 

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 03 lớp (01 lớp học tập trung học vào 

các ngày làm việc, 02 lớp học không tập trung vào các ngày thứ bảy, chủ nhật). 

- Bồi dưỡng kinh điển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho 

giảng viên Trường chính trị Trần Phú, giảng viên các Trung tâm chính trị huyện, 

giảng viên giảng dạy lý luận chính trị ở các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn 

và cán bộ Ban Tuyên giáo các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy Khối các cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh: 01 lớp. 

- Bồi dưỡng tiếng Lào cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh: 02 lớp.  

- Bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới cho cán bộ công chức, viên 

chức chuyên trách lĩnh vực xây dựng nông thôn mới cấp huyện, cấp tỉnh: 02 lớp. 

- Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên: 08 lớp. 

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho giảng viên Trường Chính trị Trần Phú 

và giảng viên tại trung tâm chính trị cấp huyện, giảng viên giảng dạy lý luận chính 

trị của các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh: 02 lớp. 

2.2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý. 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương: 

03 lớp (01 lớp học vào ngày làm việc, 02 lớp học vào các ngày thứ bảy, chủ nhật). 

 2.3. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp 

xã: 04 lớp. 

2.4. Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm cho cán bộ, công chức, viên 

chức: 03 lớp. 
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2.5. Bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng, bồi dưỡng cập nhật kiến thức theo 

chức danh (thực hiện theo kế hoạch của Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia 

Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị Khu vực I). 

2.6. Bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà 

nước (thực hiện theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận 39). 

2.7. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các đồng chí thuộc diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy quản lý.  

2.8. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng  

(thực hiện theo kế hoạch của Ban Tổ chức Trung ương và của Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an ninh tỉnh). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

1.1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các lớp  

bồi dưỡng được giao, tham mưu cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi 

dưỡng theo phân cấp quản lý và thực hiện công tác quản lý Nhà nước về công tác 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 

1.2. Sở Tài chính tham mưu phương án bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định. 

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

Chủ trì, phối hợp tuyển sinh các lớp cao cấp lý luận chính trị, đại học chính 

trị chuyên ngành; các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng Đảng, bồi dưỡng cập nhật 

kiến thức theo chức danh; lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh 

đạo quản lý các cấp; bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân 

sách nhà nước; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 1, đối tượng 2 

và đối tượng 3 khối Đảng và đoàn thể. 

Quản lý, kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch và tổng 

hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chủ trì thẩm định các nội dung, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng lý 

luận chính trị ở trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố. 

Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các nội dung, chương trình, tài liệu đào 

tạo, bồi dưỡng của các cơ quan, đơn vị biên soạn liên quan đến tình hình thực tiễn 

của địa phương để đưa vào giảng dạy ở Trường Chính trị Trần Phú và Trung tâm 

chính trị các huyện, thị xã, thành phố theo quy định.  

4. Trường Chính trị Trần Phú 

Tuyển sinh và đào tạo, bồi dưỡng các lớp theo chức năng nhiệm vụ và các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng khác được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao. Thực hiện nghiêm 

quy chế, quy định về giảng dạy, kiểm tra, thi và đánh giá chất lượng kết quả học 

tập của học viên; quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.   
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5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị, thành ủy 

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và Trường Chính trị Trần Phú 

xây dựng và triển khai kế hoạch, đào tạo, bồi dưỡng theo phân cấp quản lý; đăng 

ký nhu cầu, lập danh sách số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu 

chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng đầy đủ theo đúng quy định.  

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, trường hợp có vướng mắc, khó khăn các 

cơ quan, đơn vị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để 

xem xét, điều chỉnh phù hợp. 

 

Nơi nhận:                                                                  
- Cục Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,                                                                    
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Trường Chính trị Trần Phú, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể cấp tỉnh, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,    
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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